⁴¹ PLACENTINUS, *Summa Codicis*, Moguntiae 1536 = Torino 1962, pp. 165-166: 'Usura nomen accipit ab usu, quia seculari et humana ratione aequum est, ut is det usuram qui suscepit meam utendam'.

⁴² CAROLUS MOLINAEUS (CHARLES DU MOULIN), *Tractatus contractuum et usurarum, redditumque pecunia constitutorum*, in CAROLI MOLINAEI *Operum*, Parisiis 1658, T. II, coll. 2-664.

Per Du Moulin l'*usura*, nel senso di interesse, non si sarebbe dovuta considerare, perciò, intrinsecamente malvagia, non avrebbe portato in sé nessun germe perverso: sarebbe divenuta *odiosa* soltanto quando fosse risultata palesemente eccessiva, sproporzionata al danno subito dal mutuante per il mancato utilizzo del proprio capitale concesso in prestito⁴³.

Dello stesso avviso altri giuristi cinquecenteschi, come, fra gli altri, Altusio,⁴⁴ Borcholten⁴⁵ o Donello⁴⁶, i quali ribadirono l'*illicitas ex iure divino et naturali* di ogni *usura turpis et proximum rodens*, ma ammisero, al contempo, che fosse perfettamente *aequum usuras exigere sine incommodo et iniuria debitoris*.

Da Grozio⁴⁷ al Noodt⁴⁸, dal Voet⁴⁹ all'Einuccio⁵⁰, dal Maffei⁵¹ al Lampredi⁵², tutti, nel corso del XVII e XVIII secolo, basarono il loro giudizio d'intrinseca equità sulla compensazione, mediante la *receptio di usurae moderatae*, dei mancati profitti ricavabili dal capitale concesso in prestito.

⁴³ *Ibidem*, col. 451, n. 530.

⁴⁴ JOHANNES ALTHUSIUS (ALTHAUS), *Dicaelologicae libri tres. Totum et universum ius, quo utimur, complectentes*, Francofurti 1649, Lib. I, cap. LXVI, *De negotio accessorio, seu relato conventionis utriusque contrahentis*, p. 232, n. 44: 'Usuras, vero, quae dantur ab illo debitore qui non pauper est, et commodum vel fructum ex sorte credita sensit omne iure probari constat'.

⁴⁵ JOHANNES BORCHOLTEN, *Commentaria in titulum XXXII, Libri IIII Codicis, qui inscribitur de usuris*, Hemstadi 1583: '[Illicitae de iure naturali] usurae quae debitores nimium opprimunt et quae lucri causa proximo nocent.'

⁴⁶ HUGO DONELLUS, *Commentaria in Codicem Justiniani*, in *Opera omnia*, Maceratae, 1832, *ad Auth. Ad Haec post l. Cum non frumentum* (C.4.32.16), col. 418, n. 12: 'Est usura turpis et proximo rodens ea quae coniuncta est cum incommodo et iniuria proximi. Si qua usura non est huiusmodi ea non pugnat cum lege Dei'.

⁴⁷ H. GROTIUS, *De iure belli et pacis*, Lausanne 1758, Lib. II, cap. XII, § 20, pp. 720-728.

⁴⁸ G. NOODT, *De foenore et usuris libri tres*, in *Opera Omnia*, Napoli 1786, T.1, Lib. I, cap. VI, pp. 216-218.